
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

   COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
   Provincia di Treviso 

   Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261 
   Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it 

   www.comune.volpago-del-montello.tv.it 
 

ORDINANZA N. 73 DEL 30-12-2022 
 

OGGETTO: OGGETTO: TUTELA AMBIENTALE ED ENERGIA - ORDINANZA 

DIVIETO USO PETARDI ESOSTANZE IMBRATTANTI PER CAPODANNO 2022 

 
 

IL SINDACO 
 
CONSTATATO che l’art. 1 del R.D. 18.06.31 n. 773 T.U.L.P.S. stabilisce che il Sindaco 
quale Autorità Locale di Pubblica Sicurezza in particolare vigila sul mantenimento dell’ordine 
pubblico, sulla sicurezza dei cittadini, sulla loro incolumità e sulla tutela della proprietà; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-  per il festeggiamenti della serata del 31 Dicembre 2022, potrebbero proporsi notevoli 

problematiche derivanti dai comportamenti di taluni sconsiderati, i quali, muniti di 
bombolette spray e/o bottiglie, potrebbero lanciare sostanze imbrattanti contro persone, 
veicoli o sul suolo pubblico, oppure utilizzare petardi o altri artifizi di qualsiasi genere che 
potrebbero arrecare danno o disturbo alle persone o comunque potrebbero essere di 
turbamento al regolare svolgimento delle manifestazioni e della vita pubblica; 

- tali comportamenti oltre ad arrecare disturbo ai cittadini e pregiudizio per la salute 
pubblica, determinano nel caso l’insorgere di concrete situazioni di pericolo per 
l’incolumità e la sicurezza delle persone e per la tutela delle cose; 

 
VISTO il regolamento comunale di Polizia Urbana approvato con delibera C.C. n. 35 del 

20.11.2014,  
e successive modifiche, art. 7, atti vietati su suolo pubblico o aperto al pubblico e art. 28 atti 

vietati  
nei viali, parchi e giardini pubblici; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno, per la parte di competenza procedere in merito con 
l’adozione di appositi provvedimenti per prevenire l’insorgenza di pericoli per l’incolumità dei 
cittadini e di permettere il regolare svolgimento dei festeggiamenti; 
 
RITENUTO ALTRESI’ necessario che il rispetto di tale provvedimento, oltre all’area 
principale ove avranno luogo i festeggiamenti di Capodanno, venga esteso all’intero territorio 
comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, 
 

O R D I N A 
 

• PER I GIORNI 31 DICEMBRE 2022 E 1° GENNAIO 2023, NELL’AMBITO DELLO 
SVOLGIMENTO DEL CAPODANNO 2022 NELLE AREE PEDONALI DEL CENTRO 
VOLPAGO, FRAZIONI E DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE E’ FATTO 
DIVIETO IN LUOGO PUBBLICO E/O APERTO AL PUBBLICO DI USARE 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

PETARDI O ALTRI ARTIFIZI DI QUALSIASI GENERE CHE POSSONO 
ARRECARE DANNO O DISTURBO A PERSONE E COSE O COMUNQUE 
POSSANO ESSERE DI TURBAMENTO AL REGOLARE SVOLGIMENTO DELLE 
MANIFESTAZIONI E DELLA VITA PUBBLICA; 

• E’ FATTO DIVIETO A CHIUNQUE DI GETTARE IN LUOGO PUBBLICO E/O 
APERTO AL PUBBLICO, OVVERO LANCIARE QUALSIASI LIQUIDO O 
SOSTANZA IMBRATTANTE O PERICOLOSA PER L’INCOLUMITA’ E LA SALUTE 
DELLE PERSONE O CHE POSSA ARRECARE DANNEGGIAMENTI A VEICOLI 
E/O COSE. 

 
Le Forze dell’Ordine e la Polizia Locale sono incaricate di far osservare le disposizioni 
contenute nel presente provvedimento e di procedere nei confronti dei contravventori, a 
norma di legge. 
 
I trasgressori saranno puniti con le modalità previste dalla Legge 24.11.1981 n. 689, 
con l’applicazione della sanzione amministrativa da Euro 25,00 a Euro 500,00 prevista 
dall’art. 7 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, fatta salva l’applicazione delle sanzioni 
previste per illeciti amministrativi o penali concorrenti, eventualmente accertati. 
 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 
 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale. 
 
Volpago del Montello, 30.12.2022  
 

IL SINDACO 
 

PAOLO GUIZZO 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


